则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适

用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进

行调整。

3、财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》

(财会〔2017〕30 号)，对一般企业财务报表格式进行了修订，对可比期间的比较数据按

照（财会〔2017〕30 号）进行调整。

重庆机电控股（集团）公司 2017 年度财务报表附注

- 37 -

会计政策变更的内容及原因 受影响项目 受影响项目金额

自 2017 年 1 月 1 日起，与本集

团日常经营活动相关的政府补助，

从“营业外收入”项目重分类至

“其他收益”项目。比较数据不调

整

其他收益、营业外收入

本 期 其 他 收 益 影 响 金 额

88,282,475.74 元；本期营业外收入

影响金额-88,282,475.74元。

在利润表中分别列示“持续经营

净利润”和“终止经营净利润”。

比较数据相应调整

持续经营净利润、终止经

营净利润

本 期 持 续 经 营 净 利 润

175,885,159.86 元；上期持续经营

净利润-791,441,954.27 元

在利润表中新增“资产处置收

益”项目，将部分原列示为“营业

外收入”及“营业外支出”的资产

处置损益重分类至“资产处置收

益”项目。比较数据相应调整

资产处置收益、营业外收

入、营业外支出

本期资产处置收益影响金额

314,947,348.91 元；本期营业外收

入影响金额-314,947,348.91 元；上

期 资 产 处 置 收 益 影 响 金 额

313,887,651.87 元；上期营业外收

入影响金额-333,756,081.18 元、上

期 营 业 外 支 出 影 响 金 额 为 -

19,868,429.31元。

(二)会计估计变更及影响

根据重庆机电控股（集团）公司 2017 年 2 月 9 日印发的“渝机电控发〔2017〕17

号”关于印发《重庆机电控股（集团）公司应收账款、存货监督管理办法》的通知，针

对按照账龄分析法计提坏账准备的应收款项，计提比例发生变化，具体如下：

账龄 上年计提比例 本年计提比例

1 年以内（含 1 年） 0 0

1 至 2 年 10 10

2 至 3 年 30 30

3 至 4 年 50 50

4 至 5 年 50 50

5 年以上 80 100

该会计估计变更对本期损益的影响金额为 2,120,852.85 元。

(三)重要前期差错更正及影响

1、期初重大调整差额表

报表项目
调整前 调整后

调整数
上年期末数 本年年初数

资产总额 29,679,776,427.31 28,669,358,302.40 -1,010,418,124.91

负债总额 20,002,626,428.84 20,022,447,227.45 19,820,798.61

重庆机电控股（集团）公司 2017 年度财务报表附注

- 38 -

所有者权益 9,677,149,998.47 8,646,911,074.96 -1,030,238,923.51

其中：资本公积 3,168,484,009.61 3,087,976,075.79 -80,507,933.82

未分配利润 148,218,319.06 -785,107,957.16 -933,326,276.22

少数股东权益 4,422,251,359.79 4,405,846,646.32 -16,404,713.47

2、期初重大调整情况说明

期初累计调减所有者权益 1,030,238,923.51 元，其中资本公积调减 80,507,933.82

元，年初未分配利润调减 933,326,276.22元，少数股东权益 16,404,713.47 元。

（1）资本公积调减主要系机电集团合并层次调整，明细如下：

①原集团合并层面对非同一控制下合并康佳电子资产按照公允价值持续计算对应影

响资产和资本公积，但集团对康佳电子的长期股权投资已于 2016 年以前处置，故合并层

面不再确认相关资产，调减本年年初资本公积 102,862,657.73 元，调增年初未分配利润

146,662,769.64 元。

②2016 年度以前，普惠公司无偿划转施凯给资产公司，五家破产医院资产划转，特

电无偿划转债权给资产公司，上述资产已下账或完成处置，合计调增资本公积

22,354,723.91 元，调增年初未分配利润 4,652,520.08 元。

（2）未分配利润调减 933,326,276.22 元，主要调整明细如下：

①二级子公司起重机厂调减 2017 年年初未分配利润 61,880,220.10 元。其中：起重

机厂在 2016 年前按照开票确认收入，本期对已开票但未发货或验收的部分进行清理冲回，

追溯调整比较报表，调减 2016 年度及以前年度多确认收入 17,965,502.08 元，调增